



【請即時發布】

2018年3月15日



## Guangdong Kanghua Healthcare Co. Ltd.

### 廣東康華醫療股份有限公司

(股份代號: 3689.HK)

#### 公布2017年年度業績

\*\*\*\*\*

收益增幅 12.0%至 1,389.2 百萬元

毛利增加 11.5%至人民幣 330.9 百萬元

末期股息人民幣 16 分 派息率達 34.2%

#### 財務摘要

人民幣百萬元	截至 12 月 31 日止年度		
	2017	2016	變化
收益	1,389.2	1,240.4	+12.0%
毛利	330.9	296.9	+11.5%
年內溢利	161.1	145.7	+10.6%
本公司擁有人應佔年度溢利	156.6	141.3	+10.8%
普通股加權平均數	334,394,000	262,426,814	+27.4%
每股基本盈利 (人民幣 分)	46.8	53.8	-13.0%
毛利率	23.8%	23.9%	-0.1 個百分點
年內溢利率	11.6%	11.7%	-0.1 個百分點
本公司擁有人應佔年內的溢利率	11.3%	11.4%	-0.1 個百分點
建議末期股息(人民幣 分)	16	14	+14.3%
派息率	34.2%	33.1%	+1.1 個百分點



(2018年3月15日 - 香港) 廣東康華醫療有限公司 ( “康華醫療” 或 “公司” , 連同其附屬公司統稱「集團」, 股份代號: 3689.HK ) 欣然宣布截至2017年12月31日止年度( “報告期間” ) 之年度業績。

## 年度業績

於報告期間, 康華醫療繼續創造良好的經營業績。由於集團旗下醫院之門診及住院總人次、每名門診及住院病人之平均支出和總手術量取得增長, 使集團於報告期間之收益錄得同比增長 12.0%, 達到人民幣 1,389.2 百萬元( 2016 年: 人民幣 1,240.4 百萬元 )。集團整體毛利從 2016 年同期之人民幣 296.9 百萬元增加至於報告期間之人民幣 330.9 百萬元, 同比上升 11.5%。而毛利率則略微減少 0.1 個百分點至 23.8%。年內溢利增加 10.6% 至人民幣 161.1 百萬元( 2016 年: 人民幣 145.7 百萬元 )。本公司擁有人應佔年內溢利上升 10.8% 至人民幣 156.6 百萬元( 2016 年: 人民幣 141.3 百萬元 )。每股基本溢利減少 13.0% 至人民幣 46.8 分( 2016 年: 人民幣 53.8 分 )。主要由於 2016 年 11 月上市後普通股加權平均數量從 262,426,814 股增加 27.4% 至 334,394,000 股。

於報告期間, 董事會建議派發末期股息每股人民幣 16 分, 派息率 34.2%。

## 業務概覽

### 增長動力之一 – 高盈利能力之高端貴賓特殊服務

2017 年, 康華醫療繼續大力發展高端貴賓特殊醫療服務, 該服務主要針對高收入人群, 為他們提供高品質、定制化醫療服務。高端醫療服務仍然是康華醫療的增長動力之一。於報告期間, 此板塊錄得收益為人民幣 134.0 百萬元( 2016 年: 人民幣 117.1 百萬元 ), 按同比增長 14.4%, 於集團整體收益佔比上升至 9.6%, 帶動集團整體收益上升。其中, 貴賓醫療服務的每人平均開支為人民幣 26,118.2 元( 2016 年: 人民幣 20,776.8 元 ), 同比增長 25.7%, 主要是由於康華醫院華心樓( 專門提供貴賓住院服務的大樓 ) 可提供更多樣化的專科醫療服務, 包括開放貴賓普通外科及兒科醫療服務。此外, 康華醫院的貴賓住院服務收益按年錄得同比增長 19.7%。主要受患者平均開支增長所推動, 充分體現康華醫療的高端醫療服務正在市場上被越來越廣泛地接受。

### 持續引進醫療專家及先進醫療設備, 推動特色專科錄得高增長

截至 2017 年 12 月 31 日止年度, 集團的五個重點科室 – 婦產科、心血管科、內科、普通外科及骨科乃集團最高收益的專科, 佔整體收益達 59.5%; 亦是增長的關鍵驅動力, 各科室的收益分別按年同比上升 14.3%、20.2%、21.1%、11.0% 及 18.8%。此外, 醫學美容有關科室收益亦錄得 29.6% 之大幅度同比增長。取得如此佳績, 全賴集團在過去一年專注提升醫療團隊的醫療能力和技術, 聘請更多各領域之醫療專家, 並引入最先進的醫療設備, 使臨床資源、服務質量及治療技術更為完善, 進一步



滿足患者的需求，更令康華醫療在廣東省內的聲譽日益提高。集團將持續增聘各領域的醫療專家及人才，加快相關醫療設備的引進及投用流程，全面推動各科室的發展，以提高對重症病人的收治能力。

### 加強學術交流及臨床治療能力，鞏固民營醫療行業領先地位

除了不斷推動各科室建設及提升醫療服務質量，集團旗下之東莞康華醫院於 2017 年內致力發展內部與外部的學術研究及交流，全面提升其臨床治療及研發能力，使其醫療能力和行業聲譽再獲提升，其於民營醫療領域的領先地位亦得到進一步鞏固。2017 年 4 月，康華醫院與廣東省臨床醫學學會聯合共建「華南名醫聯盟」並成立會診合作交流中心，以擴大康華醫院的影響力及其臨床資源網絡。2017 年 6 月，康華醫院臨床試驗研究中心一期投入運營，表明康華醫院對新型臨床治療及藥物的研發和應用能力將大大增強，從而將更好地造福於患者。此外，康華醫院亦持續聘請多個學科的知名醫療專家，以提升整體醫療能力，及更好地滿足醫院規模擴大及醫療服務多元化升級的管理需求。

集團旗下之東莞仁康醫院於 2017 年重點發展中醫科、婦產科、老年病、口腔科等特色專科，旨在提升醫院整體醫療能力，特別是收治重症患者的能力。此外，該醫院於 2017 年取得了東莞市「職業病體檢資質」並正式開展職業病體檢服務，預計該項服務於當地需求強勁，將成為該醫院增長因素之一。

### 重大發展事件

#### 2017 年 3 月眾聯心血管病醫院開業，高複雜度之心血管病手術量持續遞增

由康華醫療託管的康華眾聯心血管病醫院於 2017 年 3 月開始營運。該醫院不斷提升運營發展水平，接診患者人次自開業以來快速增加，並於 2017 年內收治收住院病人 390 人及門診病人 3,000 餘人。2017 年 5 月康華眾聯心血管病醫院成功實施首例心臟病手術，之後手術量逐月快速增長，截至 2017 年 12 月 31 日，該醫院共實施手術逾 190 台。2017 年 11 月，該醫院成為重慶醫療保險的指定醫院，預計未來將吸引更多患者前往就醫。

#### 2017 年 8 月康華醫院 - 華為門診部開業，締造與康華醫院的協同效益

集團新設立的門診部，康華醫院 - 華為門診部(「華為門診」)於 2017 年 8 月開始營運。該門診部位於東莞市松山湖科技產業園區內，建築面積約 4,000 平方米，配備專業醫療人員約 60 名。該門診部主要為產業園內的人員提供基本門診服務、急診醫療服務及體檢服務。此外，該門診部亦將與康華醫院總部共享優質的醫療設施及專家資源，締造協同效益。

#### 2018 年 3 月收購安徽康復中心項目，以擴大於中國醫療行業之版圖

集團於 2018 年 3 月 13 日就收購安徽樺霖醫療投資有限公司(「安徽樺霖」)訂立股權轉讓及注資協



議，收購將分別以股權轉讓(以人民幣 58.7 百萬元代價收購安徽樺霖 49.71%股權)及注資(康華醫療非按比例基準向安徽樺霖注資人民幣 20 百萬元)進行。預計收購完成後，康華將持有安徽樺霖 57%股權。安徽樺霖主要於中國安徽省從事康復醫療管理及營運服務，擁有廣佈安徽省的康復醫療服務網絡，包括一家二級康復醫院、一家一級綜合醫院、九家殘疾康復中心及一家職業培訓學校。於 2016 年，安徽樺霖已為超過 8,300 名患者提供服務，亦與安徽合肥市政府在居家養老服務和殘疾人培訓方面已建立穩固合作關係，更是安徽省提供兒童康復服務的主要單位，為當地提供全面且高質量之康復醫療服務。是次收購為康華醫療擴大中國醫療行業版圖的又一重大戰略佈局，亦令集團之服務範疇擴展至殘疾人士康復醫療服務，並將幫助集團建立一個更為完善之醫療服務體系。

## 展望

中國政府於近年來積極推行多重醫療相關政策及措施，為民營醫療行業發展提供了有力的政策支持，對此，廣東康華醫療股份有限公司主席王君揚先生表示：「本集團將受惠於中國十三五規劃(2016 年至 2020 年)提出的粵港澳大灣區計劃。其發展連同一帶一路規劃或會帶來大量商業機遇及鼓勵在廣東省的投資活動。同時，這亦將推動該區域市場對醫療服務的需求，尤其是對該地區優質高端醫療服務的需求。作為廣東省醫療行業龍頭，憑借本集團良好的發展定位，我們將從醫療服務行業發展的機遇中受益。」

王先生續表示：「本集團將繼續尋求擴大營運及覆蓋網絡的機會，尋求在業務層面和地域覆蓋上的戰略擴張。本集團計劃以 300 至 500 張床位的中小型醫院為目標，將其發展成為大專科小綜合醫院，適應當地人口的就醫需要。我們相信，以我們先進、規範化及強大的醫院管理及臨床管理模式，我們可通過複製康華醫院的成功經驗，快速建立康華衛星醫院網絡。未來，本集團亦將積極把握發展機遇，以釋放業務潛力及為我們的股東及持份者創造價值。」

- 完 -



### 關於廣東康華醫療股份有限公司

廣東康華醫療股份有限公司是中國領先民營營利性醫院營運商。目前，康華醫療在東莞經營兩家綜合性醫院 – 康華醫院和仁康醫院。2016年6月，康華醫療與重慶康華眾聯心血管病醫院有限公司簽訂為期10年的管理協議，成功佈局廣東省以外地區。集團有強大的醫療團隊，致力於為患者提供高品質的醫療服務。

根據一家獨立調研機構進行的市場調查報告顯示，按截至 2015 年 12 月 31 日止的登記病床數目計，康華醫院是中國最大的民營營利性綜合醫院。此外，康華醫院也是中國首家取得國家衛計委分級制度下三級甲等評級（中國的醫院可獲得的最高評級）的民營營利性綜合醫院。

此新聞稿由金通策略有限公司代廣東康華醫療股份有限公司發布。

如有查詢，請聯絡：



DLK Advisory

施謐修 ([michelleshi@dlkadvisory.com](mailto:michelleshi@dlkadvisory.com))

沈嘉彥 ([skyeshum@dlkadvisory.com](mailto:skyeshum@dlkadvisory.com))

周綽恩 ([victoriachow@dlkadvisory.com](mailto:victoriachow@dlkadvisory.com))

Tel: +852 2857 7101

Fax: +852 2857 7103